
 

Servizio studi documentazione biblioteca 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXI 

N. 194 – Aprile 2016 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 190 articoli spogliati ed è stato licenziato il 2 maggio 2016. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 5 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 31 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 35 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 40 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 23 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ...................................................................................................... 8 
Arte e letteratura ........................................................................................................................................................... 29 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 26 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 29 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................................. 22 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 22 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 17 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 16 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 15 
Diritto penale ................................................................................................................................................................. 16 
Diritto pubblico ............................................................................................................................................................ 15 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 19 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 23 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ....................................................................................................... 10 
Enti locali ........................................................................................................................................................................... 8 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 26 
Filosofia/Religione ...................................................................................................................................................... 29 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 6 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 14 
Industria ........................................................................................................................................................................... 22 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 21 
Opere e lavori pubblici .............................................................................................................................................. 19 
Popolazione/Demografia ........................................................................................................................................ 27 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 26 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 7 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 12 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 20 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 28 
Servizi pubblici locali .................................................................................................................................................... 8 
Sicurezza pubblica/Criminalità.............................................................................................................................. 11 
Storia e cultura locale ................................................................................................................................................. 29 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 29 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 17 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 19 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 12 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 6 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 6 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 7 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 7 
1.07 Enti locali ................................................................................................................................................................. 8 
1.08 Servizi pubblici locali ......................................................................................................................................... 8 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................................ 8 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 10 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 11 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 12 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 12 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 14 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 15 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 15 
2.02 Diritto pubblico .................................................................................................................................................. 15 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 16 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 16 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 17 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 17 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 19 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 19 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 19 
3.11 Opere e lavori pubblici .................................................................................................................................... 19 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 20 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 21 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 21 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 22 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 22 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 22 
4.09 Economia e sviluppo economico ............................................................................................................... 23 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 23 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 26 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 26 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 26 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 26 
5.05 Popolazione/Demografia .............................................................................................................................. 27 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 28 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 28 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 29 
7.03 Arte e letteratura ................................................................................................................................................. 29 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 29 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 29 
7.06 Storia e cultura locale ....................................................................................................................................... 29 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 29 

 

  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



6 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Barbero, Matteo 
Dal patto al pareggio di bilancio / Matteo Barbero, La finanza locale, n. 1 2016,  
p. 44-51 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Enti locali ; Contabilità pubblica 

Bordignon, Massimo 
Ridurre le tasse? : solo una questione politica / Massimo Bordignon, Vita e 
pensiero, n. 5 2015, p. 65-75 
Descrittori: Tasse ; Sviluppo economico ; Programmazione ; Imposte sul patrimonio 

Carpenedo, Cristina 
Tutte le novità sui tributi locali / Cristina Carpenedo, La finanza locale, n. 1 2016, 
p. 36-43 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Enti locali ; Tributi locali 

Civetta, Elisabetta 
Legge di stabilità 2016 e decreto milleproroghe : la mappa delle novità per gli enti 
locali / Elisabetta Civetta, La finanza locale, n. 1 2016, p. 8-24 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Enti locali ; Contabilità pubblica 

Civetta, Elisabetta 
Differimento dei termini per l'approvazione e il controllo del bilancio di 
previsione e le disposizioni inerenti al patto di stabilità : D.m. Ministero 
dell'interno 28.10.2015, Decreto Milleproroche [sic!], La finanza locale, n. 1 2016,  
p. 25-35 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Enti locali ; Contabilità pubblica 

Cuzzola, Enzo 
Gli adempimenti 2016 per split payment e reverse charge / Enzo Cuzzola, La 
finanza locale, n. 1 2016, p. 93-96 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Enti locali ; Contabilità pubblica ; Iva 

Fossati, Amedeo 
Notes in the margin to a recent collection of essays by Luigi Einaudi / Amedeo 
Fossati, Studi economici, n. 115 2015, p. 86-99 
Descrittori: Einaudi, Luigi <1874-1961> ; Analisi economica ; Fascismo ; Tasse 

Giacchetti, Salvatore <1935- > 
La difficile convivenza tra agenzie fiscali, equità fiscale e buon andamento della 
pubblica amministrazione / Salvatore Giacchetti, Giurisdizione amministrativa,  
n. 11/12 2014, p. 353-360 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Fisco ; Concorsi pubblici ; 
Amministrazione pubblica 



7 

Liotti, Giorgio ; Musella, Marco 
Trust in national institutions and macroeconomic conditions / Giorgio Liotti, 
Marco Musella, Studi economici, n. 115 2015, p. 100-116 
Descrittori: Analisi economica ; Mercato finanziario ; Crisi economica ; Finanza 
pubblica 

Nicolai, Marco 
Gli investimenti per il servizio di pubblica illuminazione : impianti di 
illuminazione Pubblica e Project financing di servizi ad iniziativa privata / Marco 
Nicolai, La finanza locale, n. 1 2016, p. 64-79 
Descrittori: Illuminazione ; Enti locali ; Project financing ; Aziende private 

Petronio, Francesco 
I vincoli di destinazione nella nuova contabilità / Francesco Petronio, La finanza 
locale, n. 1 2016, p. 89-92 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Enti locali ; Contabilità pubblica 

Succio, Roberto 
Il principio dell'equilibrio di bilancio di cui all'art. 81 Cost. e la Corte 
costituzionale : un primo (complesso) approccio / Roberto Succio, Il diritto 
dell'economia, n. 3 2015, p. 715-764 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Revisione ; Risparmi ; Sentenze della Corte costituzionale 

1.05 Pubblica amministrazione 

Fracchia, Fabrizio <1966-    > 
L'impatto delle misure anticorruzione e della trasparenza sull'organizzazione 
amministrativa / Fabrizio Fracchia, Il diritto dell'economia, n. 3 2015, p. 483-506 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Corruzione ; Semplificazione amministrativa 

1.06 Pubblico impiego 

Campalto, Daniele 
Legge di stabilità 2016 e personale PA : ancora al di qua del guado / Daniele 
Campalto, Comuni d'Italia, n. 1 2016, p. 20-22 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Leggi finanziarie ; Contratti ; Dipendenti 
pubblici 

Giannotti, Vincenzo 
L'impatto della legge di stabilità 2016 sul personale degli enti locali / Vincenzo 
Giannotti, La finanza locale, n. 1 2016, p. 52-61 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Enti locali ; Dipendenti pubblici 

Olivieri, Luigi 
Ricette sempre uguali per il lavoro pubblico e gli enti locali / Luigi Olivieri, 
Comuni d'Italia, n. 1 2016, p. 23-30 
Descrittori: Enti locali ; Leggi finanziarie ; Contratti ; Dipendenti pubblici 

Pascucci, Fabrizio 
La regola del concorso pubblico / Fabrizio Pascucci, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 3-4 2015, p. 163-175 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Dipendenti pubblici ; Concorsi 
pubblici 



8 

1.07 Enti locali 

Alesio, Massimiliano 
Il potere di ordinanza del Sindaco oltre i provvedimento contingibili ed urgenti / 
Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 1 2016, p. 31-37 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Sindaci ; Ordinanze comunali 

Marinuzzi, Giorgia ; Tortorella, Aldo 
I comuni di aree interne : il target territoriale di una strategia nazionale / Giorgia 
Marinuzzi, Walter Tortorella, Comuni d'Italia, n. 1 2016, p. 65-74 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Politiche pubbliche ; Enti locali ; Comuni 
minori 

1.08 Servizi pubblici locali 

Pignataro, Sergio <1968- > 
Il pubblico servizio nel diritto interno : nozione, classificazione e risvolti (con 
particolare riguardo alla realtà degli enti locali) / Sergio Pignataro, Giurisdizione 
amministrativa, n. 11/12 2014, p. 361-422 
Descrittori: Servizi pubblici ; Enti locali ; Classificazioni ; Requisiti 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Alban, Marzia 
Acquisti autonomi, acquisti nel MEPA, acquisti tramite convenzione Consip / 
Marzia Alban, Comuni d'Italia, n. 1 2016, p. 55-64 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Leggi finanziarie ; Contratti ; Procedimento 
amministrativo ; Risparmi 

Caputo, Oreste Mario 
Effettività di tutela e risarcimento del danno nei contratti della P.A. / Oreste 
Mario Caputo, Urbanistica e appalti, n. 3 2016, p. 260-271 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Gare pubbliche ; 
Appalto ; Risarcimenti 

Di Marzio, Caterina 
Proroga e rinegoziazione nei contratti pubblici / Caterina Di Marzio, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 3-4 2015, p. 147-153 
Descrittori: Contratti ; Proroghe ; Diritto amministrativo 

Fidone, Gianfrancesco 
Le concessioni di lavori e servizi alla vigilia del recepimento della direttiva 
2014/23/UE / Gianfrancesco Fidone, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, 
n. 1 2015, p. 101-193 
Descrittori: Contratti ; Concessioni-contratto ; Piani economici ; Direttive comunitarie 

Fiengo, Giuseppe 
Opere pubbliche : il progetto e poi, l'appalto / Giuseppe Fiengo, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, n. 1 2015, p. 159-161 
Descrittori: Appalto ; Opere pubbliche ; Progettazione 



9 

Giovannelli, Mauro 
Contrasto tra offerte in cifre e offerte in lettere / Mauro Giovannelli, Urbanistica e 
appalti, n. 3 2016, p. 303-315 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; 
Aziende ; Diversità 

Manfredonia, Benedetta 
L'affidamento "in house" tra deroghe e interpretazioni restrittive / Benedetta 
Manfredonia, Rassegna di diritto civile, n. 4 2015, p. 1345-1357 
Descrittori: Gare pubbliche ; Contratti di fornitura ; Concorrenza ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

Musolino, Giuseppe 
Il direttore dei lavori nell'appalto pubblico e privato : obbligazioni e 
responsabilità / Giuseppe Musolino, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4 2015,  
p. 449-560 
Descrittori: Appalto ; Obbligazioni ; Direzione ; Responsabilità 

Neri, Vincenzo 
La crisi di impresa nei contratti con la P.A. alla luce della Legge delega 28 gennaio 
2016, n. 11 / Vincenzo Neri, Urbanistica e appalti, n. 3 2016, p. 253-259 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Aziende 

Nicodemo, Antonio 
Il requisito della moralità professionale tra le intemperanze interpretative / 
Antonio Nicodemo, Urbanistica e appalti, n. 3 2016, p. 292-302 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; 
Aziende ; Requisiti 

Pietrosanti, Antongiulio 
Sugli oneri dichiarativi in tema di avvalimento / Anton Giulio Pietrosanti, Il foro 
amministrativo, n. 12 2015, p. 3219-3232 
Descrittori: Appalto ; Aziende ; Requisiti ; Tutela giurisdizionale 

Piselli, Pierluigi 
Il soccorso istruttorio a pagamento : problematicità applicativa / Pierluigi Piselli, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 4 2015, p. 561-581 
Descrittori: Appalto ; Istruttoria ; Sanzioni pecuniarie ; Responsabilità 

Usai, Stefano 
Le innovazioni in tema di acquisti nella legge di stabilità / Stefano Usai, Comuni 
d'Italia, n. 1 2016, p. 9-19 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Leggi finanziarie ; Contratti ; Procedimento 
amministrativo ; Acquisto elettronico 

Zimei, Elisa 
La disciplina sospensiva della stipula del contratto / Elisa Zimei, Rivista trimestrale 
degli appalti, n. 4 2015, p. 593-606 
Descrittori: Appalto ; Sospensione ; Sentenze del Consiglio di Stato 



10 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Almagisti, Marco 
La sinistra radicale in Europa dal 1989 : inadeguata e riluttante a governare? / 
Nicola Genga, Democrazia e diritto, n. 3 2015, p. 63-77 
Descrittori: 1989 ; Partiti comunisti ; Partiti politici ; Europa ; Programmi 

Almagisti, Marco ; Stefanelli, Alberto 
Voto al candidato presidente e liste personali e regionali : il Veneto in prospettiva 
comparata / Marco Almagisti e Alberto Stefanelli, Democrazia e diritto, n. 3 2015, 
p. 44-62 
Descrittori: Elezioni regionali ; Veneto ; Partiti politici 

Barbacetto, Gianni <1952-    > 
Sala, una destra vale l'altra / Gianni Barbacetto, Micromega, n. 2 2016, p. 165-181 
Descrittori: Politica ; Milano ; Elezioni amministrative 

Diletti, Mattia 
La democrazia dello scontento e quelle maledette élite / Mattia Diletti, Vita e 
pensiero, n. 6 2015, p. 60-65 
Descrittori: Partiti politici ; Crisi politica ; Fondazioni 

Fruncillo, Domenico 
La partecipazione alle elezioni europee : un contributo alla riflessione sul 
"significato" dell'Unione europea / Domenico Fruncillo, Democrazia e diritto, n. 3 
2015, p. 78-112 
Descrittori: Elezioni europee ; Partecipazione ; Partiti politici ; Unione europea 

Iacoboni, Jacopo <1972- > 
Il comunista Piero dai gesuiti a Marchionne / Jacopo Iacoboni, Micromega, n. 2 
2016, p. 191-200 
Descrittori: Politica ; Torino ; Elezioni amministrative 

Marchianò, Francesco 
Ascesa e caduta de "l'Altra Europa con Tsipras" : storia, cultura politica e voto 
alle elezioni europee / Francesco Marchianò, Democrazia e diritto, n. 3 2015, p. 19-
43 
Descrittori: Elezioni europee ; Partiti di sinistra ; Programmi 

Monti, Antonio 
Giachetti un radicale per tutte le stagioni / Antonio Monti, Micromega, n. 2 2016, 
p. 182-190 
Descrittori: Politica ; Roma ; Elezioni amministrative 

Occhetta, Francesco 
La Leopolda: esperienza o esperimento politico / Francesco Occhetta, La Civiltà 
cattolica, n. 3974 2016, p. 151-160 
Descrittori: Partiti politici ; Movimenti politici 



11 

Pellizzetti, Pierfranco <1947-    > 
L'efficienza nel paese di Capitan Schettino / Pierfranco Pellizzetti, Micromega, n. 2 
2016, p. 129-142 
Descrittori: Politica ; Italia ; Riforme 

Romano, Onofrio 
Bene comune, gaudium magnum : sulla fortuna di un non-concetto / Onofrio 
Romano, Democrazia e diritto, n. 3 2015, p. 125-135 
Descrittori: Beni pubblici ; Movimenti sociali ; Programmi ; Referendum 

Rosanvallon, Pierre 
Ripensare il populismo nella società dell'uguaglianza / Pierre Rosanvallon, Vita e 
pensiero, n. 6 2015, p. 42-52 
Descrittori: Partiti politici ; Crisi politica ; Società multietnica ; Europa 

Ruggiero, Christian 
Conflitto nel talk show e fiducia nella politica : appunti per una ricerca / 
Christian Ruggiero, Democrazia e diritto, n. 3 2015, p. 113-124 
Descrittori: Programmi televisivi ; Partiti politici ; Programmi ; Partecipazione 

Scarpari, Giancarlo 
Licio Gelli / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, n. 2 2016, p. 17-28 
Descrittori: Massoneria ; Servizi di sicurezza ; Stragi ; Democrazia 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Charentenay, Pierre : de 
La sicurezza, la paura e le armi da fuoco / Pierre de Charentenay, La Civiltà 
cattolica, n. 3977 2016, p. 461-471 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Sicurezza ; Armi 

Dell'Osso, Alain Maria 
Il reato di autoriciclaggio : la politica criminale cede il passo a esigenze mediatiche 
ed investigative / Alain Maria dell'Osso, Rivista italiana di diritto e procedura penale,  
n. 2 2015, p. 796-817 
Descrittori: Diritto penale ; Riciclaggio ; Reati ; Principio di legalità 

Iula, Emanuele 
Una parentesi su Schengen : che senso ha ripristinare i controlli? / Emanuele 
Iula, La Civiltà cattolica, n. 3978 2016, p. 579-588 
Descrittori: Terrorismo ; Accordo di Schengen ; Unione europea 

Lo Forte, Silvia 
Gli effetti della dichiarazione di illegittimità costituzionale della legge Fini-
Giovanardi sulla pena applicata su richiesta delle parti nel caso di sentenza 
irrevocabile / Silvia lo Forte, Il foro italiano, n. 2 2016, p. 134-139 
Descrittori: Droghe ; Sentenze ; Depenalizzazione ; Diritto penale 

Occhetta, Francesco 
Il dramma dell'usura / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3978 2016,  
p. 569-578 
Descrittori: Usura 



12 

Sechi, Paola 
Contrasto al sovraffollamento carcerario e misure alternative alla detenzione : un 
primo bilancio / Paola Sechi, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 1 2015,  
p. 199-237 
Descrittori: Diritto penale ; Carceri ; Misure cautelari ; Detenzione ; Pene 

Toscano, Giuseppe 
L'irrequieta vicenda della disciplina in materia di stupefacenti / Giuseppe 
Toscano, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2 2015, p. 880-907 
Descrittori: Diritto penale ; Stupefacenti ; Reati 

1.14 Unione europea 

Chiti, Edoardo 
Diritto amministrativo europeo : stabilizzazione dei comportamenti e costruzione 
dell'ordine sociale / Edoardo Chiti, Diritto pubblico, n. 3 2015, p. 909-984 
Descrittori: Unione europea ; Diritto amministrativo ; Organizzazione 

De Lucia, Luca <1968- > 
"Pastorato" e "disciplinamento" nella governance economica europea : diritto e 
razionalità economica a seguito della crisi / Luca de Lucia, Diritto pubblico, n. 3 
2015, p. 867-908 
Descrittori: Diritto comunitario ; Crisi economica ; Organizzazione 

Greco, Guido 
Corti nazionali e Corte di Giustizia dell'Unione europea / Guido Greco, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1 2015, p. 31-39 
Descrittori: Unione europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Giurisdizione 
ordinaria 

Romani, Lamberto ; Sidari, Gianfranco 
L'attività di valutazione nella politica strutturale europea e la costruzione della 
capacità valutativa nell'implementazione delle politiche di coesione in Italia / 
Lamberto Romani, Gianfranco Sidari, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, 
n. 3-4 2015, p. 119-145 
Descrittori: Politiche comunitarie ; Valutazione ; Politiche pubbliche ; Diritto 
amministrativo 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

De Giuseppe, Massimo 
Cuba e Santa Sede, dialogo che viene da lontano / Massimo de Giuseppe, Vita e 
pensiero, n. 3 2015, p. 30-37 
Descrittori: Città del Vaticano ; Cuba ; Francesco <papa> ; Relazioni internazionali 

Di Lorenzo, Giovanni 
La Germania sull'orlo di una crisi di nervi / Giovanni di Lorenzo, Micromega, n. 2 
2016, p. 80-87 
Descrittori: Germania ; Immigrati extracomunitari ; Fondamentalismo islamico 



13 

Flaquer, Jaume 
La guerra civile dell'Islam / Jaume Flaquer, Aggiornamenti sociali, n. 3 2016, p. 190-
197 
Descrittori: Guerre civili ; Islamismo ; Fondamentalismo islamico ; Paesi del Medio 
Oriente 

Galli, Giancarlo 
Se la Cina diventa il "banchiere del mondo" / Giancarlo Galli, Vita e pensiero, n. 2 
2015, p. 46-52 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Commercio 
internazionale ; Mercato finanziario 

Grudzinska Gross, Irena 
La "democrazia nazionale" polacca / Irena Grudzinska Gross, Micromega, n. 2 
2016, p. 41-52 
Descrittori: Polonia ; Partiti di destra ; Immigrati extracomunitari 

Kelek, Necla 
Il rischio sharia nel cuore dell'Europa / Necla Kelek, Micromega, n. 2 2016, p. 23-
30 
Descrittori: Germania ; Immigrati extracomunitari ; Fondamentalismo islamico 

Marogy, Amal E. 
Io, cristiana caldea, voglio salvare l'Iraq / Amal E. Marogy, Vita e pensiero, n. 3 
2015, p. 16-21 
Descrittori: Cristiani ; Iraq ; Guerre civili 

Mazzoleni, Oscar 
Svizzera e Unione Europea : un rapporto irrisolto / Oscar Mazzoleni, Vita e 
pensiero, n. 6 2015, p. 36-41 
Descrittori: Confederazione Svizzera ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

MicroMega ; Annunziata, Lucia <1950-    > ; Maraini, Dacia <1936-    > 
Colonia, Europa : intervista con Lucia Annunziata e Dacia Maraini / MicroMega, 
Micromega, n. 2 2016, p. 3-16 
Descrittori: Germania ; Immigrati extracomunitari ; Fondamentalismo islamico 

Milano, Enrico 
La Bosnia-Erzegovina a venti anni dagli accordi di Dayton : un sintetico bilancio 
/ Enrico Milano, La comunità internazionale, n. 4 2015, p. 509-528 
Descrittori: Trattati internazionali ; Paesi balcanici ; Bosnia Erzegovina ; Corte europea 
dei diritti dell'uomo 

Modzelewski, Karol 
La svolta polacca : polizia politica e "Radio Maryja" / Karol Modzelewski, 
Micromega, n. 2 2016, p. 67-77 
Descrittori: Polonia ; Partiti di destra ; Tradizioni religiose ; Profughi 

Parravicini, Giovanna 
Tra Russia ed Europa, quale identità per i Paesi Baltici / Giovanna Parravicini, 
Vita e pensiero, n. 5 2015, p. 50-56 
Descrittori: Lituania ; Lettonia ; Estonia ; Federazione Russa ; Unione europea ; 
Relazioni internazionali 



14 

Pierce, Brian ; Radcliffe, Timothy 
Alla ricerca della speranza tra i cristiani iracheni / Brian Pierce e Timothy 
Radcliffe, Vita e pensiero, n. 5 2015, p. 21-30 
Descrittori: Cristiani ; Iraq ; Fondamentalismo islamico ; Guerre civili 

Sale, Giovanni 
Isis e radicalizzazione islamista in Europa / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica,  
n. 3974 2016, p. 112-124 
Descrittori: Islamismo ; Terrorismo 

Sale, Giovanni 
Gli alauiti e la «dinastia» degli Assad in Siria / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica,  
n. 3977 2016, p. 426-436 
Descrittori: Siria ; Islamismo ; Relazioni internazionali 

Toscano, Roberto 
Il tempo della paura / Roberto Toscano, Micromega, n. 2 2016, p. 119-128 
Descrittori: Europa ; Partiti di destra ; Sicurezza ; Profughi 

Tricomi, Antonio 
Tredici novembre : allarmato affresco distopico / Antonio Tricomi, Il Ponte, n. 2 
2016, p. 62-72 
Descrittori: Terrorismo ; Fondamentalismo islamico ; Parigi 

Yacoub, Claire ; Yacoub, Joseph 
Dall'Iraq alla Siria l'estinzione dei cristiani / Claire e Joseph Yacoub, Vita e 
pensiero, n. 4 2015, p. 19-27 
Descrittori: Cristiani ; Iraq ; Siria ; Fondamentalismo islamico ; Guerre civili 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Gatta, Gian Luigi 
La criminalizzazione della "clandestinità" fra scelte nazionali e contesto europeo 
/ Gian Luigi Gatta, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 1 2015, p. 188-198 
Descrittori: Diritto penale ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Immigrati clandestini ; 
Unione europea ; Italia 

  



15 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Bascherini, Gianluca 
La Costituzione della Repubblica romana del 1849 come modello / Gianluca 
Bascherini, Diritto e società, n. 4 2015, p. 705-738 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Costituenti ; Roma ; Costituzioni 

Chessa, Omar <1970- > 
La fine del modello Westminster : il nuovo parlamentarismo razionalizzato del 
Regno Unito / Omar Chessa, Diritto pubblico, n. 3 2015, p. 809-865 
Descrittori: Gran Bretagna ; Parlamento ; Organizzazione 

Ibrido, Renato 
I governi privi della fiducia iniziale : precedenti costituzionali, riferimenti 
comparativi e ipotesi interpretative / Renato Ibrido, Diritto pubblico, n. 3 2015,  
p. 749-807 
Descrittori: Governo ; Fiducia parlamentare ; Organizzazione 

Pagano, Maurizio 
Una via differente per la riforma del bicameralismo / Maurizio Pagano, Il Ponte, 
n. 2 2016, p. 29-39 
Descrittori: Riforme ; Bicameralismo ; Senato della Repubblica 

Pajno, Alessandro 
La funzione di tutela costituzionale della Judicial review / Alessandro Pajno, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1 2015, p. 73-85 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Diritti civili ; Tutela giurisdizionale 
; Giustizia amministrativa 

Staiano, Sandro 
Normatività e dintorni : riflessioni sull'incertezza delle regole dal punto di vista 
costituzionale / Sandro Staiano, Diritto e società, n. 4 2015, p. 683-704 
Descrittori: Fonti del diritto ; Leggi ; Corte costituzionale ; Conflitti di attribuzione 

Thorarensen, Bjorg 
Constitutional consequences of the economic crisis in Iceland : Bjorg 
Thorarensen, Diritto pubblico, n. 3 2015, p. 723-748 
Descrittori: Islanda ; Diritto costituzionale ; Crisi economica ; Organizzazione 

2.02 Diritto pubblico 

Cocozza, Giovanni 
L'atto politico nel conflitto fra Governo e Sezioni Unite della Corte di 
Cassazione / Giovanni Cocozza, Diritto e società, n. 4 2015, p. 755-764 
Descrittori: Corte costituzionale ; Corte di cassazione ; Governo ; Conflitti di 
attribuzione 



16 

Garcìa Saura, Pilar Juana 
Transparencia en Europa : nuevo contexto : estudio comparado Italia-España. 
Regimen Juridìco / Pilar Juana Garcìa Saura, Diritto pubblico, n. 3 2015, p. 1065-
1106 
Descrittori: Italia ; Spagna ; Diritto comparato 

2.04 Diritto amministrativo 

Ancora, Felice 
Sulla nomina dei relatori nel processo amministrativo / Felice Ancora, 
Giurisdizione amministrativa, n. 11/12 2014, p. 424-432 
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Processi amministrativi ; 
Ricorsi amministrativi ; Amministrazione pubblica 

Bombardelli, Marco 
Semplificazione normativa e complessità del diritto amministrativo / Marco 
Bombardelli, Diritto pubblico, n. 3 2015, p. 985-1063 
Descrittori: Semplificazione amministrativa ; Diritto amministrativo ; Organizzazione 

Chinello, Domenico 
Vincoli conformativi o espropriativi : natura giuridica e criteri di distinzione / 
Domenico Chinello, Urbanistica e appalti, n. 3 2016, p. 329-338 
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Amministrazione pubblica ; 
Urbanistica ; Espropriazioni 

Di Biase, Antonio 
Tutela della proprietà privata ed usucapione : una difficile convivenza / Antonio 
di Biase, Rassegna di diritto civile, n. 4 2015, p. 1306-1332 
Descrittori: Proprietà privata ; Proprietà pubblica ; Espropriazioni 

Di Giovanni, Luca 
Il diritto di accesso in materia ambientale tra normativa nazionale e 
sovranazionale / Luca di Giovanni, Il diritto dell'economia, n. 3 2015, p. 667-713 
Descrittori: Ambiente ; Legislazione ; Codici ; Trasparenza 

Lavermicocca, Domenico 
D.i.a. e S.c.i.a., : tra affidamento del proprietario, poteri inibitori e tutela del terzo 
/ Domenico Lavermicocca, Urbanistica e appalti, n. 3 2016, p. 339-354 
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Segnalazione certificata di 
inizio attività ; Amministrazione pubblica ; Urbanistica 

2.07 Diritto penale 

Accinni, Giovanni Paolo 
Disastro "ambientale" ed elusione fiscale : due paradigmatici esempi di 
sostanziale violazione del principio di legalità / Giovanni Paolo Accinni, Rivista 
italiana di diritto e procedura penale, n. 2 2015, p. 755-795 
Descrittori: Diritto penale ; Elusione fiscale ; Reati contro l'ambiente ; Principio di 
legalità 



17 

De Santis, Gloria 
Sulla rilevanza penale dell'elusione fiscale / Gloria De Santis, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, n. 1 2015, p. 395-411 
Descrittori: Diritto penale ; Elusione fiscale ; Pene 

Guido, Elisabetta 
Il valore della legalità nell'impresa a partire dalla normativa sulla responsabilità 
degli enti per l'illecito derivante da reato / Elisabetta Guido, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, n. 1 2015, p. 280-310 
Descrittori: Diritto penale ; Amministrazione pubblica ; Enti pubblici ; Aziende ; 
Corruzione ; Pene 

Pisani, Mario 
La pena di morte in Italia (1926-1948) / Mario Pisani, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, n. 1 2015, p. 1-28 
Descrittori: Diritto penale ; Pena di morte ; Fascismo ; Italia 

2.08 Diritti umani 

Miniussi, Davide 
Il "diritto all'oblio" : i paradossi del caso Google / Davide Miniussi, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1 2015, p. 209-234 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Mezzi di comunicazione di massa ; 
Informatizzazione ; Dati ; Corte di giustizia delle Comunità europee 

Rizzo, Alfredo 
Note sul diritto dell'Unione Europea in materia di controlli alle frontiere, asilo, 
riconoscimento di status e protezione sussidiaria / Alfredo Rizzo, La comunità 
internazionale, n. 4 2015, p. 529-548 
Descrittori: Unione europea ; Confini ; Diritto di asilo ; Migrazioni 

Severini, Giuseppe <1951-    > 
Libertà religiosa e uso dei simboli religiosi / Giuseppe Severini, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 1 2015, p. 49-66 
Descrittori: Simboli ; Libertà religiosa ; Corte europea dei diritti dell'uomo 

Vergine, Francesco 
Libertà religiosa e tutela della sicurezza pubblica in Europa ed in Italia : i segni 
religiosi ed il divieto di burqa : dalla legge "Reale" alla Convenzione europea dei 
diritti dell'uomo / Francesco V, Comuni d'Italia, n. 1 2016, p. 38-47 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Sicurezza ; Libertà religiosa ; Convenzione 
europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà fondamentali 

2.09 Teoria e scienza politica 

Cesarale, Giorgio 
Riflessione, astrazione, potere : la teoria della società in Hegel / Giorgio Cesarale, 
Filosofia politica, n. 1 2016, p. 75-90 
Descrittori: Democrazia ; Sovranità popolare ; Governo ; Hegel, Georg Wilhelm 
Friedrich 



18 

Duso, Giuseppe 
La società politica tra pluralità e governo : la lezione di Hegel / Giuseppe Duso, 
Filosofia politica, n. 1 2016, p. 37-58 
Descrittori: Democrazia ; Sovranità popolare ; Governo ; Hegel, Georg Wilhelm 
Friedrich 

Fagioli, Andrea 
La costituzione della libertà : Jaime Guzmàn e il neoliberalismo (hayekiano) nel 
modello cileno / Andrea Fagioli, Democrazia e diritto, n. 3 2015, p. 147-168 
Descrittori: Cile ; Costituzioni ; Liberismo ; Partiti di destra 

Giannola, Adriano 
Razionalità e filantropia nella scienza di Gaetano Filangeri / Adriano Giannola, 
Studi economici, n. 115 2015, p. 117-133 
Descrittori: Filangieri, Gaetano <1753-1788> ; Illuminismo ; Analisi ; Legislazione 

Jossa, Bruno <1935- > 
Il socialismo e la gestione democratica delle imprese / Bruno Jossa, Il Ponte, n. 2 
2016, p. 82-90 
Descrittori: Aziende ; Socialismo ; Partecipazione democratica 

Stimilli, Elena 
La fiducia nel mercato : un'interpretazione "religiosa" del neoliberismo a partire 
da Weber, Benjamin e Foucault / Elena Stimilli, Filosofia politica, n. 1 2016, p. 123-
140 
Descrittori: Democrazia ; Mercato ; Liberismo ; Weber, Max 

  



19 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Cabianca, Alessandro 
L'autotrasporto di linea tra servizio pubblico e libertà d'impresa / Alessandro 
Cabianca, Il diritto dell'economia, n. 3 2015, p. 765-825 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Concorrenza ; Regolamentazione 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

De Paoli, Luigi 
The fight against climate change : some proposals for action for Italy in Europe / 
Luigi De Paoli, Economics and policy of energy and the environment, n. 1 2015, p. 9-27 
Descrittori: Europa ; Inquinamento ; Risorse energetiche ; Clima 

Garcìa, José Ignacio 
COP 21 : il clima tra questioni economiche e contributi ecclesiali / José Ignacio 
Garcia, Aggiornamenti sociali, n. 3 2016, p. 198-207 
Descrittori: Inquinamento ; Kyoto ; Clima ; Chiesa cattolica 

Granata, Elena 
Ridurre il consumo di suolo, idea civile che riguarda tutti / Elena Granata, Vita e 
pensiero, n. 4 2015, p. 71-76 
Descrittori: Cementificazione ; Programmazione ; Agricoltura ; Urbanistica 

Lazzarini, Emanuele ; Nardi, Paolo 
A model of urban ecological security in ordinary cities : evidences from the Milan 
case / Emanuele Lazzarini, Paolo Nardi, Economics and policy of energy and the 
environment, n. 1 2015, p. 29-41 
Descrittori: Milano ; Inquinamento ; Politiche ambientali ; Clima 

Pierobon, Alberto 
Le ordinanze ambientali (smog) : cenni / Alberto Pierobon, Comuni d'Italia, n. 1 
2016, p. 49-54 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Inquinamento da gas di scarico ; Ordinanze 
amministrative 

Simonato, Alessandro 
Governance multilivello : un nuovo coordinamento dei poteri territoriali 
nell'Unione europea / Alessandro Simonato, Aggiornamenti sociali, n. 3 2016,  
p. 221-230 
Descrittori: Unione europea ; Stato ; Autonomia 

3.11 Opere e lavori pubblici 

Cardosi, Tiziano 
Le grandi opere inutili e imposte / Tiziano Cardosi, Il Ponte, n. 2 2016, p. 40-44 
Descrittori: Opere pubbliche ; Treni ad alta velocità ; Corruzione 



20 

3.13 Risorse energetiche 

Biard, Patrick ; Croci, Edoardo ; Molteni, Tania 
An analysis of multi-level collaborative initiatives on sustainable energy in 
Europe / Patrick Biard, Edoardo Croci e Tania Molteni, Economics and policy of 
energy and the environment, n. 1 2015, p. 89-110 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Politiche ambientali ; Unione europea 

Elia, Stefano ; Battistin, Massimo 
Energy consumption evaluation for sports centers : a method based on 
optimization classes and qualitative dashboards / Stefano Elia, Massimo 
Battistin, Economics and policy of energy and the environment, n. 1 2015, p. 133-144 
Descrittori: Impianti sportivi ; Consumi ; Sviluppo sostenibile 

Percebois, Jacques 
Support mechanisms for renewable energies : their respective strengths and 
weaknesses : comparison with the common agricultural policy / Jacques 
Percebois, Economics and policy of energy and the environment, n. 1 2015, p. 43-58 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Fonti energetiche rinnovabili ; Politiche 
ambientali 

Roy, Hiranmoy ; Jayaraj, Rajaiah ; Gupta, Anshunan 
Energy consumption and human development : global perspective / Hiranmoy 
Roy, Rajaiah Jayaraj and Anshunan Gupta, Economics and policy of energy and the 
environment, n. 1 2015, p. 110-131 
Descrittori: Fonti energetiche ; Consumi ; Sviluppo sostenibile 

Tabladinil, Marco 
I fondi europei per l'energia sostenibile / Marco Tabladinil, La finanza locale, n. 1 
2016, p. 80-88 
Descrittori: Fonti energetiche alternative ; Unione europea ; Contributi ; Enti locali 

  



21 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Borzaga, Matteo ; Hohnerlein, Eva Maria 
Uno sguardo agli sviluppi del diritto del lavoro in Italia e oltreconfine nel 2014 : 
(prima parte) / Matteo Borzaga e Eva Maria Hohnerlein, Lavoro e diritto, n. 1 
2016, p. 141-167 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Diritto comparato ; Diritti sindacali ; Lavoratori precari ; 
Diritto comunitario 

Cagnin, Valentina 
La convergenza normativa in tema di diritto del lavoro tra Ue e Usa nell'accordo 
commerciale geopolitico Ttip / Valentina Cagnin, Lavoro e diritto, n. 1 2016, p. 87-
98 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; Trattati 
internazionali ; Lavoratori all'estero 

Condello, Tiziana ; Toracca, Tiziano 
Lavoro, identità : riflessioni tra letteratura e diritto / Angela Condello, Tiziano 
Toracca, Il Ponte, n. 2 2016, p. 120-126 
Descrittori: Diritto al lavoro ; Lavoratori precari ; Diritti personali 

Costa, Giacomo 
Oltre le pari opportunità : valorizzare generi e generazioni / Giacomo Costa, 
Aggiornamenti sociali, n. 3 2016, p. 181-188 
Descrittori: Pari opportunità ; Mercato del lavoro ; Donne ; Giovani 

Laforgia, Stella 
Spunti per un'antropologia del lavoratore degno / Stella Laforgia, Lavoro e diritto, 
n. 1 2016, p. 115-129 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori ; Diritti sindacali 

Perulli, Adalberto <1961- > 
L'idea di diritto del lavoro, oggi / Adalberto Perulli, Lavoro e diritto, n. 1 2016,  
p. 17-34 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori ; Diritti sindacali 

Pisani, Carlo 
Il superamento del problema dell'eccesso di delega in relazione ai limiti alla 
mobilità orizzontale di cui al 1° comma del nuovo art. 2103 c.c. / Carlo Pisani, Il 
foro italiano, n. 2 2016, p. 67-73 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Leggi delega ; Mobilità ; Discriminazione sociale 

Varva, Simone 
Promozione dei soggetti svantaggiati negli appalti pubblici : la regolazione locale 
e la direttiva 2014/24/Ue / Simone Varva, Lavoro e diritto, n. 1 2016, p. 53-68 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Disabili ; Diritti sindacali ; Appalto ; Diritto comunitario 



22 

Venchiarutti, Angelo 
Punitive damages per licenziamento discriminatorio al vaglio della Corte di 
giustizia / Angelo Venchiarutti, Il foro italiano, n. 2 2016, p. 105-108 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Licenziamento ; 
Discriminazione sociale ; Risarcimenti 

Villa, Ester 
"Subentro" nell'appalto labour intensive e trasferimento d'azienda : un puzzle di 
difficile composizione / Ester Villa, Lavoro e diritto, n. 1 2016, p. 69-86 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Appalto ; Trasferimento ; Lavoratori ; Diritti sindacali 

4.02 Industria 

Charentenay, Pierre : de 
Interessi privati e controllo pubblico: al di là del caso Volkswagen / Pierre de 
Charentemay, La Civiltà cattolica, n. 3974 2016, p. 161-170 
Descrittori: Industria automobilistica ; Corruzione 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Bertuzzi, Niccolò 
Contestare l'immaginario egemone : l'Expo 2015 / Niccolò Bertuzzi, Il Ponte, n. 2 
2016, p. 73-78 
Descrittori: Manifestazioni ; Opere pubbliche ; Milano ; Corruzione 

Savatteri, Alberto 
L'autorizzazione commerciale presuppone la coerente destinazione d'uso 
dell'immobile / Alberto Savatteri, Urbanistica e appalti, n. 3 2016, p. 317-328 
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Autorizzazioni ; 
Amministrazione pubblica ; Aziende 

4.08 Concorrenza e mercato 

Bitetto, Anna Lisa 
Low cost e dominio (abusato?) dei cieli / Anna Lisa Bitetto, Mercato concorrenza 
regole, n. 3 2015, p. 513-523 
Descrittori: Compagnie di navigazione aerea ; Agenzie di viaggio ; Concorrenza ; Diritto 
comunitario 

Carli, Cecilia 
Ipse dixit (Brulotte) : post-expiration royalties tra autonomia contrattuale e analisi 
concorrenziale / Cecilia Carli, Mercato concorrenza regole, n. 3 2015, p. 525-538 
Descrittori: Diritti d'autore ; Brevetti ; Concorrenza ; Proprietà intellettuale ; Stati Uniti 
d'America 

Colangelo, Giuseppe ; Pierucci, Eleonora 
Antitrust, contratti di licenza e royalties post-expiration : un'analisi economica 
dopo Kimble / Giuseppe Colangelo, Eleonora Pierucci, Mercato concorrenza regole, 
n. 3 2015, p. 423-440 
Descrittori: Diritti d'autore ; Brevetti ; Concorrenza 



23 

Creatini, Rossella ; Main, Ombretta 
Interlocking directorates : un problema risolto? / Rossella Creatini, Ombretta 
Main, Mercato concorrenza regole, n. 3 2015, p. 539-560 
Descrittori: Società finanziarie ; Conflitto d'interessi ; Organi di controllo ; Concorrenza 

Fingleton, John ; Stallibrass, David 
Imprese peer to peer, regolamentazione e concorrenza / John Fingleton, David 
Stallibrass, Mercato concorrenza regole, n. 3 2015, p. 405-422 
Descrittori: Aziende ; Accordi di programma ; Concorrenza 

Mora, Emanuela ; Pais, Ivana 
Sharing economy : non è tutto condivisione / Emanuela Mora e Ivana Pais, Vita 
e pensiero, n. 3 2015, p. 46-53 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Intermediazione ; Informatica applicata ; 
Commercio 

Nascimbene, Luigi ; Bardanzellu, Alessandro 
Linee guida dell'Agcm sui criteri di quantificazione delle sanzioni antitrust : 
buona la prima (o quasi) / Luigi Nascimbene, Alessandro Bardanzellu, Mercato 
concorrenza regole, n. 3 2015, p. 485-511 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Commissione europea ; 
Concorrenza ; Sanzioni 

Pedaci, Vincenzo 
Il superamento degli ordini e dei collegi professionali nella legge 14 gennaio 2013, 
N° 4, in materia di professioni non organizzate / Vincenzo Pedaci, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 3-4 2015, p. 155-161 
Descrittori: Ordini professionali ; Concorrenza ; Riforme 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Dron, Dominique 
L'ecologia : un modello per la finanza? / Dron Dominique, Aggiornamenti sociali,  
n. 3 2016, p. 209-220 
Descrittori: Ecologia ; Finanza ; Ecosistemi ; Modelli econometrici 

Galli, Giancarlo 
Made in Italy addio : storia di una colonizzazione? / Giancarlo Galli, Vita e 
pensiero, n. 6 2015, p. 66-71 
Descrittori: Aziende italiane ; Acquisizione ; Investimenti esteri 

Magnani, Italo <1942- > 
Monopolio di beni durevoli : Coase e Pantaleoni a confronto / Italo Magnani, 
Studi economici, n. 115 2015, p. 5-60 
Descrittori: Economisti ; Analisi economica ; Monopolio ; Concorrenza ; Prezzi 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Boschetti, Antonio 
Vinitaly50 : Verona 10-13 aprile 2016 / Antonio Boschetti, L'Informatore agrario,  
n. 12 2016, p. 37-48 
Descrittori: Aziende agricole ; Viticoltura ; Fiere ; Olivicoltura 



24 

Colanzi, Tito ; Comegna, Ermanno 
Gestione dei Psr : l'efficienza deve migliorare / Tito Colanzi, Ermanno 
Comegna, L'Informatore agrario, n. 9 2016, p. 33-35 
Descrittori: Agricoltori ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria 

Colanzi, Tito ; Sidorini, Luca 
Gli interventi forestali nei nuovi Psr / Tito Colanzi, Luca Sidorini, L'Informatore 
agrario, n. 13 2016, p. 33-36 
Descrittori: Aziende agricole ; Foreste ; Unione europea ; Contributi 

Comegna, Ermanno 
Latte, le op non commerciali possono ridisegnare il sistema / Ermanno 
Comegna, L'Informatore agrario, n. 10 2016, p. 33-36 
Descrittori: Aziende agricole ; Zootecnia ; Politica agraria comunitaria 

Comegna, Ermanno 
Debiti degli allevatori : moratoria di 30 mesi ok, ma serve molto di più / 
Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, n. 13 2016, p. 7-8 
Descrittori: Allevatori ; Latte ; Aziende agricole ; Politica agraria comunitaria 

Comegna, Ermanno 
Come preparare alla domanda Pac 2016 / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 14 2016, p. 37-45 
Descrittori: Agricoltura ; Politiche agrarie ; Contributi 

Comegna, Ermanno 
Latte, forse si sblocca il fondo investimenti da 55 milioni / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 10 2016, p. 7-8 
Descrittori: Aziende agricole ; Zootecnia ; Prodotti lattiero-caseari ; Politica agraria 
comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
La posizione dell'Europa sull'origine in etichetta : no, sì, forse / Angelo di 
Mambro, L'Informatore agrario, n. 12 2016, p. 8-9 
Descrittori: Aziende agricole ; Etichettatura ; Unione europea 

Di Mambro, Angelo 
Dop e igp arrivano sul tavolo del Ttip / Angelo di Mambro, L'Informatore agrario, 
n. 13 2016, p. 13 
Descrittori: Aziende agricole ; Etichettatura ; Denominazione ; Unione europea ; 
Trattati internazionali 

Di Mambro, Angelo 
Prosecco : l'altra faccia del successo / Angelo di Mambro, L'Informatore agrario,  
n. 9 2016, p. 14-15 
Descrittori: Agricoltori ; Viticoltura ; Denominazione 

Hoffer, Daniele 
I benefici della piccola proprietà contadina valgono anche per l'attività 
agrituristica / di Daniele Hoffer, L'Informatore agrario, n. 12 2016, p. 34 
Descrittori: Aziende agricole ; Sentenze della Corte di cassazione ; Imposte 



25 

L'Informatore agrario 
Il pil italiano avanza piano quello agricolo corre / L'informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 10 2016, p. 13-14 
Descrittori: Aziende agricole ; Crescita ; Prodotto interno lordo ; Esportazione 

L'Informatore agrario 
Via alle domande per promuovere i prodotti dop e igp / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 13 2016, p. 15 
Descrittori: Aziende agricole ; Denominazione ; Unione europea ; Contributi 

L'Informatore agrario 
Latte : le proposte UE per il controllo della produzione / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 14 2016, p. 11 
Descrittori: Agricoltura ; Latte ; Politica agraria comunitaria ; Commercio internazionale 

L'Informatore agrario 
Super deficit con l'UE per l'agroalimentare americano / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 14 2016, p. 18 
Descrittori: Agricoltura ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; Commercio 
internazionale 

Lo Surdo, Giorgio 
L'export agroalimentare punta su dop e igp / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore 
agrario, n. 9 2016, p. 17 
Descrittori: Agricoltori ; Denominazione di origine protetta ; Indicazione geografica 
protetta 

Martirano, Letizia 
Per l'olio d'oliva un 2016 senza pace / Letizia Martirano, L'Informatore agrario,  
n. 13 2016, p. 10-11 
Descrittori: Aziende agricole ; Politica agraria comunitaria ; Olivicoltura 

  



26 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Ferrari, Maurizio 
Un "principio di settore" nella distinzione fra maturazione del diritto ed esigibilità 
delle prestazioni assistenziali e previdenziali / Maurizio Ferrari, Il foro italiano, n. 2 
2016, p. 516-518 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione ; Prestazione ; Previdenza pubblica 

Savoia, Salvatore 
La de-costituzionalizzazione dei diritti sociali / Salvatore Savoia, Democrazia e 
diritto, n. 3 2015, p. 136-145 
Descrittori: Diritti sociali ; Costituzione della Repubblica italiana ; Giurisprudenza 
costituzionale 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Bianchi, Luca ; Kolar, Elisabetta 
L'assistente sociale e la prima domanda di aiuto / Luca Bianchi e Elisabetta 
Kolar, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 2015, p. 499-515 
Descrittori: Assistenti sociali ; Giovani ; Servizi ; Politiche sociali 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Anconelli, Marisa ; Martelli, Alessandro ; Volturo, Stella 
La carta acquisti sperimentale per la lotta alla povertà : il caso di Bologna / 
Marisa Anconelli, Alessandro Martelli e Stella Volturo, Autonomie locali e servizi 
sociali, n. 3 2015, p. 411-432 
Descrittori: Bologna ; Carte di credito ; Reddito minimo garantito ; Giovani ; Politiche 
sociali 

Busso, Sandro ; Meo, Antonella 
La carta acquisti sperimentale per la lotta alla povertà : il caso di Torino / Sandro 
Busso e Antonella Meo, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 2015, p. 377-392 
Descrittori: Torino ; Carte di credito ; Reddito minimo garantito ; Giovani ; Politiche 
sociali 

Cabiati, Elena 
Le forme di gestione dei Servizi tutela minori in Lombardia : un'indagine alla luce 
dei processi isomorfici / Elena Cabiati, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 2015,  
p. 517-536 
Descrittori: Lombardia ; Assistenti sociali ; Minori ; Politiche sociali 

Deriu, Fiorenza 
La carta acquisti sperimentale per la lotta alla povertà : il caso di Roma / Fiorenza 
Deriu, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 2015, p. 433-449 
Descrittori: Roma ; Carte di credito ; Reddito minimo garantito ; Giovani ; Politiche 
sociali 



27 

Guerra, Maria Cecilia ; Tangorra, Raffaele 
Prove di reddito minimo : la sperimentazione della nuova social card : disegno, 
attuazione, prospettive / Maria Cecilia Guerra e Raffaele Tangorra, Autonomie 
locali e servizi sociali, n. 3 2015, p. 357-375 
Descrittori: Reddito minimo garantito ; Carte di credito ; Giovani ; Politiche sociali 

Martelli, Alessandro 
Oltre la sperimentazione? : dal reddito minimo di inserimento alla Carta acquisti 
sperimentale per il contrasto alla povertà / Alessandro Martelli, Autonomie locali e 
servizi sociali, n. 3 2015, p. 347-356 
Descrittori: Reddito minimo garantito ; Giovani ; Politiche sociali 

Moramarco, Loretta 
Omogenitorialità e interesse del minore nella "second parent adoption" / Loretta 
Moramarco, Rassegna di diritto civile, n. 4 2015, p. 1195-1216 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Omosessuali ; 
Minori 

Parente, Ferdinando 
Realtà sociale e pluralizzazione dei modelli di organizzazione familiare / 
Ferdinando Parente, Rassegna di diritto civile, n. 4 2015, p. 1217-1233 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Omosessuali ; Convivenza ; Matrimonio 

Sabatinelli, Stefania ; Arlotti, Marco 
La carta acquisti sperimentale per la lotta alla povertà : il caso di Milano / 
Stefania Sabatinelli e Marco Arlotti, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 2015,  
p. 393-410 
Descrittori: Milano ; Carte di credito ; Reddito minimo garantito ; Giovani ; Politiche 
sociali 

Trinchera, Tommaso 
Profili di responsabilità penale in caso di surrogazione di maternità all'estero : tra 
alterazione di stato e false dichiarazioni a pubblico ufficiale su qualità personali / 
Tommaso Trinchera, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 1 2015, p. 418-
439 
Descrittori: Diritto penale ; Maternità ; Filiazione ; Corte europea dei diritti dell'uomo 

5.05 Popolazione/Demografia 

Campiglio, Luigi 
Sviluppo e demografia : ecco la generazione core / Luigi Campiglio, Vita e 
pensiero, n. 4 2015, p. 38-43 
Descrittori: Demografia ; Popolazione ; Giovani ; Sviluppo economico 

Vitale, Tommaso <1973-    > 
Evidenze sui rom in Italia : oltre ogni stereotipo / Tommaso Vitale, Vita e 
pensiero, n. 6 2015, p. 29-35 
Descrittori: Nomadi ; Politiche sociali ; Minoranze etniche 

  



28 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Beltramini, Enrico 
Le università americane e lo spettro della crisi / Enrico Beltramini, Vita e pensiero, 
n. 2 2015, p. 114-121 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Università degli studi ; Crisi economica ; Mercato del 
lavoro 

Cicatelli, Sergio 
Scuola cattolica, servizio pubblico e di qualità / Sergio Cicatelli, Vita e pensiero,  
n. 5 2015, p. 117-122 
Descrittori: Scuole private ; Cattolici ; Istruzione scolastica 

Pagnoncelli, Nando <1959- > 
Giovani e università, risorse per un paese in affanno / Nando Pagnoncelli, Vita e 
pensiero, n. 3 2015, p. 54-62 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Università degli studi ; Crisi economica ; Mercato 
del lavoro 

Polenghi, Simonetta 
La scuola e la crisi della cultura umanistica / Simonetta Polenghi, Vita e pensiero, 
n. 3 2015, p. 70-76 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Istruzione scolastica ; Letteratura ; Mercato del 
lavoro 

6.03 Sport 

Bastianon, Stefano 
Nessuno mi può giudicare...ovvero : il fair-play finanziario e lo strano caso del 
signor Striani / di Stefano Bastianon, Mercato concorrenza regole, n. 3 2015, p. 441-
474 
Descrittori: Gioco del calcio ; Concorrenza ; Bilanci aziendali ; Diritto comunitario ; 
Libertà di circolazione 

  



29 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.03 Arte e letteratura 

Baiada, Luca 
Il labirinto del silenzio : memoria senza i titoli di coda / Luca Baiada, Il Ponte, n. 2 
2016, p. 102-106 
Descrittori: Olocausto ; Nazionalsocialismo ; Processi ; Film 

Kristeva, Julia 
L'abiezione si fa scrittura : viaggio nell'abisso di Céline / Julia Kristeva, Vita e 
pensiero, n. 3 2015, p. 77-87 
Descrittori: Letteratura ; Antisemitismo ; Seconda guerra mondiale ; Violenza 

7.04 Filosofia/Religione 

Riva, Franco 
"Tu non ucciderai" : cibo e comandamenti / Franco Riva, Vita e pensiero, n. 3 
2015, p. 88-95 
Descrittori: Religioni ; Bibbia ; Alimenti 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Dummett, Michael 
Il cattolicesimo e l'ordine mondiale / Michael Dummett, Vita e pensiero, n. 6 2015, 
p. 78-89 
Descrittori: Religione cristiana cattolica ; Filosofi ; Dottrine cosmogoniche 

Trebeschi, Cesari 
L'enciclica "Laudato si" vero "manifesto ecologico" / Cesare Trebeschi, Dolomiti, 
n. 1 2016, p. 7-17 
Descrittori: Francesco <papa> ; Encicliche ; Ecologia 

7.06 Storia e cultura locale 

Musizza, Walter 
Dalle foreste del Goceano ai ghiacci di Cima Undici / Walter Musizza, Dolomiti, 
n. 1 2016, p. 18-23 
Descrittori: Provincia di Belluno ; Sardegna ; Forestazione 

7.07 Storia e geografia 

Cardini, Franco <1940- > 
Muri, mura, muraglie : nella storia non servono mai / Franco Cardini, Vita e 
pensiero, n. 5 2015, p. 95-100 
Descrittori: Fortificazioni ; Migrazioni ; Confini 

Condello, Tiziana 
L'edizione integrale del diario di Piero Calamandrei : uno spaccato testimoniale 
tra autobiografia, storia e storiografia / Angelo Tonnellato, Il Ponte, n. 2 2016,  
p. 91-101 
Descrittori: Calamandrei, Piero ; Autobiografie ; Fascismo ; Seconda guerra mondiale 



30 

Scaraffia, Lucetta <1948- > 
Gli ebrei, i nazisti e la "zona grigia" / Lucetta Scaraffia, Vita e pensiero, n. 5 2015, 
p. 106-111 
Descrittori: Ebrei ; Nazionalsocialismo ; Antisemitismo 

  



31 

Indice degli autori 
 
Accinni, Giovanni Paolo ...................................................................................................................................... 16 
Alban, Marzia .............................................................................................................................................................. 8 
Alesio, Massimiliano ................................................................................................................................................ 8 
Almagisti, Marco ...................................................................................................................................................... 10 
Almagisti, Marco ; Stefanelli, Alberto ............................................................................................................ 10 
Anconelli, Marisa ; Martelli, Alessandro ....................................................................................................... 26 
Ancora, Felice ........................................................................................................................................................... 16 
Baiada, Luca ............................................................................................................................................................... 29 
Barbacetto, Gianni <1952-    > ........................................................................................................................ 10 
Barbero, Matteo ......................................................................................................................................................... 6 
Bascherini, Gianluca ............................................................................................................................................... 15 
Bastianon, Stefano .................................................................................................................................................. 28 
Beltramini, Enrico ................................................................................................................................................... 28 
Bertuzzi, Niccolò ..................................................................................................................................................... 22 
Bianchi, Luca ; Kolar, Elisabetta ...................................................................................................................... 26 
Bianchi, Luca ............................................................................................................................................................. 26 
Biard, Patrick ; Croci, Edoardo ......................................................................................................................... 20 
Bitetto, Anna Lisa.................................................................................................................................................... 22 
Bombardelli, Marco ................................................................................................................................................ 16 
Bordignon, Massimo ................................................................................................................................................ 6 
Borzaga, Matteo ; Hohnerlein, Eva Maria ................................................................................................... 21 
Boschetti, Antonio .................................................................................................................................................. 23 
Busso, Sandro ; Meo, Antonella ....................................................................................................................... 26 
Cabianca, Alessandro ............................................................................................................................................. 19 
Cagnin, Valentina .................................................................................................................................................... 21 
Campalto, Daniele ..................................................................................................................................................... 7 
Campiglio, Luigi ....................................................................................................................................................... 27 
Caputo, Oreste Mario .............................................................................................................................................. 8 
Cardini, Franco <1940- > ................................................................................................................................... 29 
Cardosi, Tiziano ....................................................................................................................................................... 19 
Carli, Cecilia ............................................................................................................................................................... 22 
Carpenedo, Cristina .................................................................................................................................................. 6 
Cesarale, Giorgio ..................................................................................................................................................... 17 
Charentenay, Pierre : de ........................................................................................................................................ 11 
 .......................................................................................................................................................................................... 22 
Chessa, Omar <1970- > ...................................................................................................................................... 15 
Chinello, Domenico ............................................................................................................................................... 16 
Chiti, Edoardo .......................................................................................................................................................... 12 
Cicatelli, Sergio ......................................................................................................................................................... 28 
Civetta, Elisabetta ...................................................................................................................................................... 6 
Cocozza, Giovanni ................................................................................................................................................. 15 
Colangelo, Giuseppe ; Pierucci, Eleonora ................................................................................................... 22 
Colanzi, Tito ; Comegna, Ermanno ................................................................................................................ 24 
Colanzi, Tito ; Sidorini, Luca ............................................................................................................................. 24 
Comegna, Ermanno ............................................................................................................................................... 24 
Condello, Tiziana ..................................................................................................................................................... 21 
Condello, Tiziana ; Toracca, Tiziano .............................................................................................................. 29 
Costa, Giacomo ........................................................................................................................................................ 21 
Creatini, Rossella ; Main, Ombretta ................................................................................................................ 23 



32 

Cuzzola, Enzo ............................................................................................................................................................. 6 
De Giuseppe, Massimo ........................................................................................................................................ 12 
De Lucia, Luca <1968- > .................................................................................................................................... 12 
De Paoli, Luigi .......................................................................................................................................................... 19 
De Santis, Gloria...................................................................................................................................................... 17 
Dell'Osso, Alain Maria .......................................................................................................................................... 11 
Deriu, Fiorenza ......................................................................................................................................................... 26 
Di Biase, Antonio .................................................................................................................................................... 16 
Di Giovanni, Luca .................................................................................................................................................. 16 
Di Lorenzo, Giovanni ........................................................................................................................................... 12 
Di Mambro, Angelo ............................................................................................................................................... 24 
Di Marzio, Caterina .................................................................................................................................................. 8 
Diletti, Mattia ............................................................................................................................................................ 10 
Dron, Dominique .................................................................................................................................................... 23 
Dummett, Michael .................................................................................................................................................. 29 
Duso, Giuseppe ....................................................................................................................................................... 18 
E. Marogy, Amal ...................................................................................................................................................... 13 
Elia, Stefano ; Battistin, Massimo .................................................................................................................... 20 
Fagioli, Andrea.......................................................................................................................................................... 18 
Ferrari, Maurizio ...................................................................................................................................................... 26 
Fidone, Gianfrancesco ............................................................................................................................................ 8 
Fiengo, Giuseppe....................................................................................................................................................... 8 
Fingleton, John ; Stallibrass, David ................................................................................................................. 23 
Flaquer, Jaume .......................................................................................................................................................... 13 
Fossati, Amedeo......................................................................................................................................................... 6 
Fracchia, Fabrizio <1966-    > ............................................................................................................................ 7 
Fruncillo, Domenico .............................................................................................................................................. 10 
Galli, Giancarlo ........................................................................................................................................................ 13 
 .......................................................................................................................................................................................... 23 
Garcìa Saura, Pilar Juana ...................................................................................................................................... 16 
Garcìa, José Ignacio................................................................................................................................................ 19 
Gatta, Gian Luigi ..................................................................................................................................................... 14 
Giacchetti, Salvatore <1935- > ........................................................................................................................... 6 
Giannola, Adriano ................................................................................................................................................... 18 
Giannotti, Vincenzo ................................................................................................................................................. 7 
Giovannelli, Mauro ................................................................................................................................................... 9 
Granata, Elena .......................................................................................................................................................... 19 
Greco, Guido ............................................................................................................................................................ 12 
Grudzinska Gross, Irena ...................................................................................................................................... 13 
Guerra, Maria Cecilia ; Tangorra, Raffaele .................................................................................................. 27 
Guido, Elisabetta ..................................................................................................................................................... 17 
Hoffer, Daniele ......................................................................................................................................................... 24 
Iacoboni, Jacopo <1972- > ................................................................................................................................ 10 
Ibrido, Renato ........................................................................................................................................................... 15 
Iula, Emanuele .......................................................................................................................................................... 11 
Jossa, Bruno <1935- > ......................................................................................................................................... 18 
Kelek, Necla ............................................................................................................................................................... 13 
Kristeva, Julia ............................................................................................................................................................ 29 
Laforgia, Stella .......................................................................................................................................................... 21 
Lavermicocca, Domenico .................................................................................................................................... 16 
Lazzarini, Emanuele ; Nardi, Paolo ................................................................................................................ 19 



33 

L'Informatore agrario ............................................................................................................................................ 25 
Liotti, Giorgio ; Musella, Marco ......................................................................................................................... 7 
Lo Forte, Silvia ......................................................................................................................................................... 11 
Lo Surdo, Giorgio ................................................................................................................................................... 25 
Magnani, Italo <1942- > ...................................................................................................................................... 23 
Manfredonia, Benedetta ......................................................................................................................................... 9 
Marchianò, Francesco ........................................................................................................................................... 10 
Marinuzzi, Giorgia ; Tortorella, Aldo .............................................................................................................. 8 
Martelli, Alessandro ................................................................................................................................................ 27 
Martirano, Letizia .................................................................................................................................................... 25 
Mazzoleni, Oscar ..................................................................................................................................................... 13 
MicroMega ; Annunziata, Lucia <1950-    > ; Maraini, Dacia <1936-    > .................................. 13 
Milano, Enrico .......................................................................................................................................................... 13 
Miniussi, Davide ...................................................................................................................................................... 17 
Modzelewski, Karol ................................................................................................................................................ 13 
Monti, Antonio ......................................................................................................................................................... 10 
Mora, Emanuela ; Pais, Ivana ............................................................................................................................ 23 
Moramarco, Loretta ............................................................................................................................................... 27 
Musizza, Walter ........................................................................................................................................................ 29 
Musolino, Giuseppe ................................................................................................................................................. 9 
Nascimbene, Luigi ; Bardanzellu, Alessandro ............................................................................................ 23 
Neri, Vincenzo ............................................................................................................................................................ 9 
Nicodemo, Antonio ................................................................................................................................................. 9 
Nicolai, Marco ............................................................................................................................................................ 7 
Occhetta, Francesco ............................................................................................................................................... 10 
 .......................................................................................................................................................................................... 11 
Olivieri, Luigi ............................................................................................................................................................... 7 
Pagano, Maurizio ..................................................................................................................................................... 15 
Pagnoncelli, Nando <1959- > ........................................................................................................................... 28 
Pajno, Alessandro .................................................................................................................................................... 15 
Parente, Ferdinando ............................................................................................................................................... 27 
Parravicini, Giovanna ............................................................................................................................................ 13 
Pascucci, Fabrizio ...................................................................................................................................................... 7 
Pedaci, Vincenzo ..................................................................................................................................................... 23 
Pellizzetti, Pierfranco <1947-    > ................................................................................................................... 11 
Percebois, Jacques ................................................................................................................................................... 20 
Perulli, Adalberto <1961- > ............................................................................................................................... 21 
Petronio, Francesco .................................................................................................................................................. 7 
Pierce, Brian ; Radcliffe, Timothy .................................................................................................................... 14 
Pierobon, Alberto .................................................................................................................................................... 19 
Pietrosanti, Antongiulio .......................................................................................................................................... 9 
Pignataro, Sergio <1968- > .................................................................................................................................. 8 
Pisani, Carlo ............................................................................................................................................................... 21 
Pisani, Mario .............................................................................................................................................................. 17 
Piselli, Pierluigi ............................................................................................................................................................ 9 
Polenghi, Simonetta ............................................................................................................................................... 28 
Riva, Franco ............................................................................................................................................................... 29 
Rizzo, Alfredo ........................................................................................................................................................... 17 
Romani, Lamberto ; Sidari, Gianfranco ........................................................................................................ 12 
Romano, Onofrio .................................................................................................................................................... 11 
Rosanvallon, Pierre ................................................................................................................................................. 11 



34 

Roy, Hiranmoy ; Jayaraj, Rajaiah ...................................................................................................................... 20 
Ruggiero, Christian ................................................................................................................................................. 11 
Sabatinelli, Stefania ; Arlotti, Marco ............................................................................................................... 27 
Sale, Giovanni ........................................................................................................................................................... 14 
Savatteri, Alberto ..................................................................................................................................................... 22 
Savoia, Salvatore ...................................................................................................................................................... 26 
Scaraffia, Lucetta <1948- > ................................................................................................................................ 30 
Scarpari, Giancarlo .................................................................................................................................................. 11 
Sechi, Paola................................................................................................................................................................. 12 
Severini, Giuseppe <1951-    > ......................................................................................................................... 17 
Simonato, Alessandro ............................................................................................................................................ 19 
Staiano, Sandro ......................................................................................................................................................... 16 
Stimilli, Elena ............................................................................................................................................................. 18 
Succio, Roberto .......................................................................................................................................................... 7 
Tabladinil, Marco ..................................................................................................................................................... 20 
Thorarensen, Bjorg ................................................................................................................................................. 15 
Toscano, Giuseppe ................................................................................................................................................. 12 
Toscano, Roberto .................................................................................................................................................... 14 
Trebeschi, Cesari ...................................................................................................................................................... 29 
Tricomi, Antonio ..................................................................................................................................................... 14 
Trinchera, Tommaso ............................................................................................................................................. 27 
Usai, Stefano ................................................................................................................................................................ 9 
Varva, Simone ........................................................................................................................................................... 21 
Venchiarutti, Angelo .............................................................................................................................................. 22 
Vergine, Francesco ................................................................................................................................................. 17 
Villa, Ester .................................................................................................................................................................. 22 
Vitale, Tommaso <1973-    > ............................................................................................................................ 27 
Yacoub, Claire ; Yacoub, Joseph ...................................................................................................................... 14 
Zimei, Elisa .................................................................................................................................................................. 9 

 

  



35 

Indice dei descrittori 
 
1989 ; Partiti comunisti ; Partiti politici ; Europa ; Programmi .......................................................... 10 
Agricoltori ; Denominazione di origine protetta ; Indicazione geografica protetta ........................ 25 
Agricoltori ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria .............................................................. 24 
Agricoltori ; Viticoltura ; Denominazione ............................................................................................. 24 
Agricoltura ; Latte ; Politica agraria comunitaria ; Commercio internazionale ................................ 25 
Agricoltura ; Politiche agrarie ; Contributi ............................................................................................ 24 
Agricoltura ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; Commercio internazionale ........................ 25 
Allevatori ; Latte ; Aziende agricole ; Politica agraria comunitaria .................................................... 24 
Ambiente ; Legislazione ; Codici ; Trasparenza ................................................................................... 16 
Amministrazione pubblica ; Corruzione ; Semplificazione amministrativa ....................................... 7 
Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Sindaci ; Ordinanze comunali ............................................ 8 
Amministrazione pubblica ; Inquinamento da gas di scarico ; Ordinanze amministrative ............ 19 
Amministrazione pubblica ; Leggi finanziarie ; Contratti ; Dipendenti pubblici ............................... 7 
Amministrazione pubblica ; Leggi finanziarie ; Contratti ; Procedimento amministrativo ; 
Risparmi ....................................................................................................................................................... 8 
Amministrazione pubblica ; Leggi finanziarie ; Contratti ; Procedimento amministrativo ; 
Acquisto elettronico ................................................................................................................................... 9 
Amministrazione pubblica ; Politiche pubbliche ; Enti locali ; Comuni minori ................................ 8 
Amministrazione pubblica ; Sicurezza ; Libertà religiosa ; Convenzione europea per la 
salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà fondamentali ............................................................ 17 
Analisi economica ; Mercato finanziario ; Crisi economica ; Finanza pubblica................................. 7 
Appalto ; Aziende ; Requisiti ; Tutela giurisdizionale ............................................................................ 9 
Appalto ; Istruttoria ; Sanzioni pecuniarie ; Responsabilità .................................................................. 9 
Appalto ; Obbligazioni ; Direzione ; Responsabilità ............................................................................. 9 
Appalto ; Opere pubbliche ; Progettazione ............................................................................................ 8 
Appalto ; Sospensione ; Sentenze del Consiglio di Stato ...................................................................... 9 
Assistenti sociali ; Giovani ; Servizi ; Politiche sociali ......................................................................... 26 
Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Commissione europea ; Concorrenza ; 
Sanzioni ...................................................................................................................................................... 23 
Aziende ; Accordi di programma ; Concorrenza ................................................................................. 23 
Aziende ; Socialismo ; Partecipazione democratica ............................................................................. 18 
Aziende agricole ; Crescita ; Prodotto interno lordo ; Esportazione ................................................ 25 
Aziende agricole ; Denominazione ; Unione europea ; Contributi ................................................... 25 
Aziende agricole ; Etichettatura ; Denominazione ; Unione europea ; Trattati internazionali ...... 24 
Aziende agricole ; Etichettatura ; Unione europea .............................................................................. 24 
Aziende agricole ; Foreste ; Unione europea ; Contributi ................................................................... 24 
Aziende agricole ; Politica agraria comunitaria ; Olivicoltura ............................................................. 25 
Aziende agricole ; Sentenze della Corte di cassazione ; Imposte ....................................................... 24 
Aziende agricole ; Viticoltura ; Fiere ; Olivicoltura .............................................................................. 23 
Aziende agricole ; Zootecnia ; Politica agraria comunitaria ................................................................ 24 
Aziende agricole ; Zootecnia ; Prodotti lattiero-caseari ; Politica agraria comunitaria ................... 24 
Aziende italiane ; Acquisizione ; Investimenti esteri ............................................................................ 23 
Beni pubblici ; Movimenti sociali ; Programmi ; Referendum ........................................................... 11 
Bilanci pubblici ; Revisione ; Risparmi ; Sentenze della Corte costituzionale .................................... 7 
Bologna ; Carte di credito ; Reddito minimo garantito ; Giovani ; Politiche sociali ....................... 26 
Calamandrei, Piero ; Autobiografie ; Fascismo ; Seconda guerra mondiale ..................................... 29 
Cementificazione ; Programmazione ; Agricoltura ; Urbanistica ....................................................... 19 
Cile ; Costituzioni ; Liberismo ; Partiti di destra .................................................................................. 18 
Città del Vaticano ; Cuba ; Francesco <papa> ; Relazioni internazionali ........................................ 12 



36 

Compagnie di navigazione aerea ; Agenzie di viaggio ; Concorrenza ; Diritto comunitario ......... 22 
Confederazione Svizzera ; Unione europea ; Relazioni internazionali .............................................. 13 
Contratti ; Concessioni-contratto ; Piani economici ; Direttive comunitarie ..................................... 8 
Contratti ; Proroghe ; Diritto amministrativo ......................................................................................... 8 
Corte costituzionale ; Corte di cassazione ; Governo ; Conflitti di attribuzione ............................. 15 
Corte di giustizia delle Comunità europee ; Licenziamento ; Discriminazione sociale ; 
Risarcimenti ............................................................................................................................................... 22 
Costituzione della Repubblica italiana ; Costituenti ; Roma ; Costituzioni ...................................... 15 
Costituzione della Repubblica italiana ; Diritti civili ; Tutela giurisdizionale ; Giustizia 
amministrativa ........................................................................................................................................... 15 
Cristiani ; Iraq ; Fondamentalismo islamico ; Guerre civili ................................................................ 14 
Cristiani ; Iraq ; Guerre civili ................................................................................................................... 13 
Cristiani ; Iraq ; Siria ; Fondamentalismo islamico ; Guerre civili ...................................................... 14 
Democrazia ; Mercato ; Liberismo ; Weber, Max ................................................................................ 18 
Democrazia ; Sovranità popolare ; Governo ; Hegel, Georg Wilhelm Friedrich ............................ 17 
 ..................................................................................................................................................................... 18 
Demografia ; Popolazione ; Giovani ; Sviluppo economico .............................................................. 27 
Direttive comunitarie ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Aziende ........................................... 9 
Diritti d'autore ; Brevetti ; Concorrenza ; Proprietà intellettuale ; Stati Uniti d'America ............... 22 
Diritti d'autore ; Brevetti ; Concorrenza ................................................................................................ 22 
Diritti sociali ; Costituzione della Repubblica italiana ; Giurisprudenza costituzionale ................. 26 
Diritto al lavoro ; Lavoratori precari ; Diritti personali ....................................................................... 21 
Diritto alla riservatezza ; Mezzi di comunicazione di massa ; Informatizzazione ; Dati ; Corte di 
giustizia delle Comunità europee ............................................................................................................ 17 
Diritto comunitario ; Crisi economica ; Organizzazione .................................................................... 12 
Diritto del lavoro ; Appalto ; Trasferimento ; Lavoratori ; Diritti sindacali ..................................... 22 
Diritto del lavoro ; Diritto comparato ; Diritti sindacali ; Lavoratori precari ; Diritto comunitario
 ..................................................................................................................................................................... 21 
Diritto del lavoro ; Disabili ; Diritti sindacali ; Appalto ; Diritto comunitario ................................ 21 
Diritto del lavoro ; Lavoratori ; Diritti sindacali ................................................................................... 21 
Diritto del lavoro ; Leggi delega ; Mobilità ; Discriminazione sociale ............................................... 21 
Diritto del lavoro ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; Trattati internazionali ; Lavoratori 
all'estero ...................................................................................................................................................... 21 
Diritto di famiglia ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Omosessuali ; Minori ............................. 27 
Diritto di famiglia ; Omosessuali ; Convivenza ; Matrimonio ............................................................ 27 
Diritto penale ; Amministrazione pubblica ; Enti pubblici ; Aziende ; Corruzione ; Pene ............ 17 
Diritto penale ; Carceri ; Misure cautelari ; Detenzione ; Pene .......................................................... 12 
Diritto penale ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Immigrati clandestini ; Unione europea ; 
Italia ............................................................................................................................................................. 14 
Diritto penale ; Elusione fiscale ; Pene .................................................................................................. 17 
Diritto penale ; Elusione fiscale ; Reati contro l'ambiente ; Principio di legalità ............................. 16 
Diritto penale ; Maternità ; Filiazione ; Corte europea dei diritti dell'uomo .................................... 27 
Diritto penale ; Pena di morte ; Fascismo ; Italia ................................................................................. 17 
Diritto penale ; Riciclaggio ; Reati ; Principio di legalità ..................................................................... 11 
Diritto penale ; Stupefacenti ; Reati ....................................................................................................... 12 
Droghe ; Sentenze ; Depenalizzazione ; Diritto penale ...................................................................... 11 
Ebrei ; Nazionalsocialismo ; Antisemitismo ......................................................................................... 30 
Ecologia ; Finanza ; Ecosistemi ; Modelli econometrici ..................................................................... 23 
Economisti ; Analisi economica ; Monopolio ; Concorrenza ; Prezzi .............................................. 23 
Einaudi, Luigi <1874-1961> ; Analisi economica ; Fascismo ; Tasse ................................................ 6 
Elezioni europee ; Partecipazione ; Partiti politici ; Unione europea ................................................ 10 



37 

Elezioni europee ; Partiti di sinistra ; Programmi ................................................................................ 10 
Elezioni regionali ; Veneto ; Partiti politici ........................................................................................... 10 
Enti locali ; Leggi finanziarie ; Contratti ; Dipendenti pubblici ........................................................... 7 
Europa ; Inquinamento ; Risorse energetiche ; Clima ......................................................................... 19 
Europa ; Partiti di destra ; Sicurezza ; Profughi .................................................................................... 14 
Filangieri, Gaetano <1753-1788> ; Illuminismo ; Analisi ; Legislazione ......................................... 18 
Fonti del diritto ; Leggi ; Corte costituzionale ; Conflitti di attribuzione ......................................... 15 
Fonti energetiche ; Consumi ; Sviluppo sostenibile ............................................................................. 20 
Fonti energetiche alternative ; Unione europea ; Contributi ; Enti locali ......................................... 20 
Fonti energetiche rinnovabili ; Politiche ambientali ; Unione europea ............................................. 20 
Fortificazioni ; Migrazioni ; Confini ....................................................................................................... 29 
Francesco <papa> ; Encicliche ; Ecologia ........................................................................................... 29 
Gare pubbliche ; Contratti di fornitura ; Concorrenza ; Sentenze del Consiglio di Stato ................ 9 
Germania ; Immigrati extracomunitari ; Fondamentalismo islamico ................................................ 12 
 ..................................................................................................................................................................... 13 
Gioco del calcio ; Concorrenza ; Bilanci aziendali ; Diritto comunitario ; Libertà di circolazione
 ..................................................................................................................................................................... 28 
Governo ; Fiducia parlamentare ; Organizzazione .............................................................................. 15 
Gran Bretagna ; Parlamento ; Organizzazione ..................................................................................... 15 
Guerre civili ; Islamismo ; Fondamentalismo islamico ; Paesi del Medio Oriente .......................... 13 
Illuminazione ; Enti locali ; Project financing ; Aziende private .......................................................... 7 
Impianti sportivi ; Consumi ; Sviluppo sostenibile .............................................................................. 20 
Industria automobilistica ; Corruzione .................................................................................................. 22 
Innovazione tecnologica ; Intermediazione ; Informatica applicata ; Commercio ......................... 23 
Innovazione tecnologica ; Istruzione scolastica ; Letteratura ; Mercato del lavoro ........................ 28 
Innovazione tecnologica ; Università degli studi ; Crisi economica ; Mercato del lavoro .............. 28 
Inquinamento ; Kyoto ; Clima ; Chiesa cattolica .................................................................................. 19 
Islamismo ; Terrorismo ............................................................................................................................ 14 
Islanda ; Diritto costituzionale ; Crisi economica ; Organizzazione .................................................. 15 
Italia ; Spagna ; Diritto comparato ......................................................................................................... 16 
Leggi finanziarie ; Enti locali ; Contabilità pubblica ; Iva ..................................................................... 6 
Leggi finanziarie ; Enti locali ; Contabilità pubblica .............................................................................. 6 
 ....................................................................................................................................................................... 7 
Leggi finanziarie ; Enti locali ; Dipendenti pubblici .............................................................................. 7 
Leggi finanziarie ; Enti locali ; Tributi locali ........................................................................................... 6 
Letteratura ; Antisemitismo ; Seconda guerra mondiale ; Violenza ................................................... 29 
Lituania ; Lettonia ; Estonia ; Federazione Russa ; Unione europea ; Relazioni internazionali .... 13 
Lombardia ; Assistenti sociali ; Minori ; Politiche sociali .................................................................... 26 
Manifestazioni ; Opere pubbliche ; Milano ; Corruzione .................................................................... 22 
Massoneria ; Servizi di sicurezza ; Stragi ; Democrazia ....................................................................... 11 
Milano ; Carte di credito ; Reddito minimo garantito ; Giovani ; Politiche sociali ......................... 27 
Milano ; Inquinamento ; Politiche ambientali ; Clima ......................................................................... 19 
Nomadi ; Politiche sociali ; Minoranze etniche .................................................................................... 27 
Olocausto ; Nazionalsocialismo ; Processi ; Film ................................................................................ 29 
Opere pubbliche ; Treni ad alta velocità ; Corruzione ........................................................................ 19 
Ordini professionali ; Concorrenza ; Riforme ...................................................................................... 23 
Pari opportunità ; Mercato del lavoro ; Donne ; Giovani ................................................................... 21 
Partiti politici ; Crisi politica ; Fondazioni ............................................................................................. 10 
Partiti politici ; Crisi politica ; Società multietnica ; Europa ............................................................... 11 
Partiti politici ; Movimenti politici .......................................................................................................... 10 
Politica ; Italia ; Riforme .......................................................................................................................... 11 



38 

Politica ; Milano ; Elezioni amministrative ............................................................................................ 10 
Politica ; Roma ; Elezioni amministrative ............................................................................................. 10 
Politica ; Torino ; Elezioni amministrative ............................................................................................ 10 
Politica agraria comunitaria ; Fonti energetiche rinnovabili ; Politiche ambientali ......................... 20 
Politiche comunitarie ; Valutazione ; Politiche pubbliche ; Diritto amministrativo ....................... 12 
Polonia ; Partiti di destra ; Immigrati extracomunitari ........................................................................ 13 
Polonia ; Partiti di destra ; Tradizioni religiose ; Profughi .................................................................. 13 
Programmi televisivi ; Partiti politici ; Programmi ; Partecipazione .................................................. 11 
Proprietà privata ; Proprietà pubblica ; Espropriazioni ....................................................................... 16 
Provincia di Belluno ; Sardegna ; Forestazione .................................................................................... 29 
Reddito minimo garantito ; Carte di credito ; Giovani ; Politiche sociali ......................................... 27 
Reddito minimo garantito ; Giovani ; Politiche sociali ........................................................................ 27 
Religione cristiana cattolica ; Filosofi ; Dottrine cosmogoniche ........................................................ 29 
Religioni ; Bibbia ; Alimenti ..................................................................................................................... 29 
Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Commercio internazionale ; Mercato 
finanziario ................................................................................................................................................... 13 
Riforme ; Bicameralismo ; Senato della Repubblica ............................................................................ 15 
Roma ; Carte di credito ; Reddito minimo garantito ; Giovani ; Politiche sociali ........................... 26 
Scuole private ; Cattolici ; Istruzione scolastica .................................................................................... 28 
Semplificazione amministrativa ; Diritto amministrativo ; Organizzazione ..................................... 16 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Amministrazione pubblica ; Urbanistica ; 
Espropriazioni ........................................................................................................................................... 16 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Autorizzazioni ; Amministrazione pubblica ; 
Aziende ....................................................................................................................................................... 22 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Processi amministrativi ; Ricorsi amministrativi ; 
Amministrazione pubblica ....................................................................................................................... 16 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Segnalazione certificata di inizio attività ; 
Amministrazione pubblica ; Urbanistica ............................................................................................... 16 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Aziende ; Diversità ....... 9 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Aziende ; Requisiti ........ 9 
Sentenze della Corte costituzionale ; Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ................................. 7 
Sentenze della Corte costituzionale ; Fisco ; Concorsi pubblici ; Amministrazione pubblica ......... 6 
Sentenze della Corte di cassazione ; Prestazione ; Previdenza pubblica ........................................... 26 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Gare pubbliche ; Appalto ; 
Risarcimenti ................................................................................................................................................. 8 
Servizi pubblici ; Enti locali ; Classificazioni ; Requisiti ........................................................................ 8 
Simboli ; Libertà religiosa ; Corte europea dei diritti dell'uomo ........................................................ 17 
Siria ; Islamismo ; Relazioni internazionali ............................................................................................ 14 
Società finanziarie ; Conflitto d'interessi ; Organi di controllo ; Concorrenza ................................ 23 
Stati Uniti d'America ; Sicurezza ; Armi ................................................................................................ 11 
Stati Uniti d'America ; Università degli studi ; Crisi economica ; Mercato del lavoro .................... 28 
Tasse ; Sviluppo economico ; Programmazione ; Imposte sul patrimonio ........................................ 6 
Terrorismo ; Accordo di Schengen ; Unione europea ......................................................................... 11 
Terrorismo ; Fondamentalismo islamico ; Parigi ................................................................................. 14 
Torino ; Carte di credito ; Reddito minimo garantito ; Giovani ; Politiche sociali ......................... 26 
Trasporti pubblici ; Concorrenza ; Regolamentazione ........................................................................ 19 
Trattati internazionali ; Paesi balcanici ; Bosnia Erzegovina ; Corte europea dei diritti dell'uomo
 ..................................................................................................................................................................... 13 
Unione europea ; Confini ; Diritto di asilo ; Migrazioni ..................................................................... 17 
Unione europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Giurisdizione ordinaria ................. 12 
Unione europea ; Diritto amministrativo ; Organizzazione ............................................................... 12 



39 

Unione europea ; Stato ; Autonomia ..................................................................................................... 19 
Usura ........................................................................................................................................................... 11 
 
  



40 

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali  2016 3
Autonomie locali e servizi sociali  2015 3
Comuni d'Italia  2016 1
Democrazia e diritto  2015 3
  2015 4
Diritto pubblico  2015 3
Dolomiti  2016 1
Economics and policy of energy and the environment  2015 1
Filosofia politica  2016 1
Giurisdizione amministrativa  2014 11/12
Il Ponte  2016 2
Il diritto dell'economia  2015 3
Il foro amministrativo  2015 12
Il foro italiano  2016 2
L'Informatore agrario  2016 9
  10
  12
  13
  14
La Civiltà cattolica  2016 3974
  3977
  3978
La finanza locale  2016 1
Lavoro e diritto  2016 1
Mercato concorrenza regole  2015 3
Micromega  2016 2
Rassegna Avvocatura dello Stato  2015 1
Rassegna di diritto civile  2015 4
Rivista amministrativa della Repubblica italiana  2015 3-4
Rivista italiana di diritto e procedura penale  2015 1
  2
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario  2015 1
Rivista trimestrale degli appalti  2015 4
Studi economici  2015 115
Urbanistica e appalti  2016 3
Vita e pensiero  2015 2
  3
  4
  5
  6
 


